til CORREIO(

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 034028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 113 REUNIÃO ORDINÁRIA/20l2

Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e doze, às quinze
hora', e quarenta minutos, no décimo nono andar do Edificio Sede da ECT _
Empi'esa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte,
Conj unto Três, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria
Executiva da ECT, sob a Presidência de Nelson Luiz Oliveira de Freitas,
Vice-Presidente de Administração no exercício da Presidência, para a realização
da décima primeira reunião ordinária deste exercício, presentes os
Vice-Presidentes José Eduardo Xavier, Luis Mario Lepka, José Furian Filho,
Larn Manoel Medeiros de Almeida e Nelson Luiz Oliveira de Freitas. Ausentes
o Prl'sidente Wagner Pinheiro de Oliveira e os Vice-Presidentes Antonio Luiz
Fusc!1ino e Jefferson Carlos Carús Guedes, em viagem de serviço ao exterior e a
Vice-Presidenta Maria da Glória Guimarães dos Santos, em licença médica.
O Presidente em exercício declara aberta a sessão e submete à Diretoria
Exec utiva a ata da 103 Reunião Ordinária do exercício de 2012, a qual é
APROVADA, passando-se, a seguir, ao exame dos demais itens constantes da
pautu de assuntos. 1. MATÉRIAS - 1.1. PRESIDENTE EM EXERCÍCIO _
I. I . I. Atividades remanescentes das GINSP - Relatório/PRESI nO017/2012,
Al\E XO I da presente ata. A Diretoria Executiva APROVA a transferência das
ati\idades remanescentes nas Gerências de Inspeção (GINSP), com a respectiva
equipe e funções, para o Gabinete dos Diretores Regionais, até que se conclua a
proposta do Comitê de Segurança Empresarial e sua implementação.
1.2. VICE-PRESIDENTE DE NEGÓCIOS - 1.2.1. Reajuste de Preços dos
Serviços de Encomenda - Relatório/VINEG nO 006/2012, ANEXO II da
presente ata. A Diretoria Executiva APROVA a proposta de: a) Reajuste de
preç()s para os serviços: PAC (tabela 'a faturar' - para clientes com contrato);
SEDEX - tabelas 'à vista' (varejo) e 'a faturar' (clientes com contrato); SEDEX
a Cobrar; e-SEDEX; SEDEX 10; SEDEX Hoje; e Reembolso Postal, além dos
servi,os complementares de Devolução de Documentos, l,ogISti/1versa,(

,~ \

~ r'~UNrÃO O"OrNARIA DA m"ETORIA EXECUTIVA \:h! CÀ ~

11CORREIO(

Disqle Coleta e Preenchimento de Check List, conforme detalhamento
apre~entado no Anexo 2 e com aplicação a partir de 21/04/2012; b) Exclusão do
sábado da base de cálculo do prazo de entrega do SEDEX e do e-SEDEX;
c) Alteração dos percentuais de indenização por atraso na entrega de
encomendas, conforme detalhamento apresentado no quadro constante do
mel1lionado relatório e com aplicação a partir de 01/05/2012.
2. COMUNICAÇÕES - 2.1. PRESIDENTE EM EXERCÍCIO _
2.1.1. Apresentação de Ata do Conselho Fiscal da ECT - Apresenta a
COlTIunicação/PRESI nO008/2012, ANEXO III da presente ata, com cópia da
ata do Conselho Fiscal/ECT, referente à 23 Reunião Ordinária, realizada em
28/0.2/2012. 2.1.2. Atas do Comitê Executivo - COMEX - Apresenta a
COlTIunicação/PRESI nO009/2012, ANEXO IV da presente ata, com cópias das
atas referentes às Reuniões Ordinárias do COMEX (63 a 93), realizadas no mês
de t~vereiro. 2.2. VICE-PRESIDENTE ECONÔMICO-FINANCEIRO _
2.2.1. Aplicações financeiras em 2011 - Apresenta a Comunicação/VIEFI
n° 002/2012, ANEXO V da presente ata com os resultados das aplicações
financeiras em 2011. E, como nada -m~í~houvesse a tratar, foi encerrada a
reunião, às dezoito horas, da qual eu, ~ , Cristina Couto de Oliveira e
Si!v[l, secretária das reuniões da Diretoria Executiva, lavrei esta ata que, depois
de Iida e aprovada, será por todos os presentes assinada.

Brasília(DF), 19 de março de 2012.

ATA i; A 11' REUNiÃO ORDfNARIA DA DiRETORIA EXECUTIVA 2

	00000001
	00000002